



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 4º Bimestre/2017

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	16.532.983,10	4.486.565,96	16.785.315,74	2.715.037,16	11.021.988,73	10.605.503,28
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	276.000,00	1.104.000,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	16.532.983,10	4.762.565,96	17.889.315,74	2.715.037,16	11.021.988,73	10.605.503,28
(-) DEDUÇÕES	2.141.567,21	515.687,54	2.062.750,16	309.633,81	1.427.711,47	1.331.513,68
Receitas de Operações de Créditos	0,00	666,68	2.666,72	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	121.504,17	13.750,00	55.000,00	14.028,13	81.002,78	62.720,13
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	2.500,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.020.063,04	498.770,86	1.995.083,44	295.605,68	1.346.708,69	1.268.793,55
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	14.391.415,89	4.246.878,42	15.826.565,58	2.405.403,35	9.594.277,26	9.273.989,60

Despesas Fiscais	Resultado Primário						No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas	
	Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre
DESPESAS CORRENTES	20.710.734,53	3.451.789,09	13.807.156,35	206.062,80	13.709.539,30	2.453.580,38	8.781.583,94
(-) Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	20.710.734,53	3.451.789,09	13.807.156,35	206.062,80	13.709.539,30	2.453.580,38	8.781.583,94
DESPESAS DE CAPITAL	3.574.089,47	595.681,58	2.382.726,31	91.904,65	873.824,96	173.669,23	767.511,35
(-) Deduções	754.687,26	125.781,21	503.124,84	53.879,91	752.687,26	113.883,49	656.513,65
Amortização de Dívida	754.687,26	125.781,21	503.124,84	53.879,91	752.687,26	113.883,49	656.513,65
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	23.530.136,74	3.921.689,46	15.686.757,83	244.087,54	13.830.677,00	2.513.366,12	8.892.581,64
RESULTADO	-23.530.136,74	-3.921.689,46	-15.686.757,83	-244.087,54	-13.830.677,00	-2.513.366,12	-8.892.581,64
RESULTADO	-21.510.073,71	-3.422.918,60	-13.691.674,39	51.518,14	-12.483.968,31	-2.217.760,44	-7.545.872,95
RESULTADO	-9.138.720,85	325.188,96	139.807,75	2.161.315,81	-4.236.399,74	-107.962,77	701.695,62

Especificação	Resultado Nominal					
	Saldo			Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	
(I) Dívida Consolidada	-1.821.838,36	-2.507.200,27	-2.393.316,78	113.883,49	-571.478,42	
(-) Disponibilidade de Caixa	1.411.022,37	398.670,19	418.742,63	20.072,44	-992.279,74	
(-) Aplicações Financeiras	30.408,98	1.130.747,10	1.047.416,52	-83.330,58	1.017.007,54	
(-) Ativo Realizável	-1.113,00	33.277,74	39.966,44	6.688,70	41.079,44	
(+) Restos a Pagar Processados	-1.203.629,90	-464.441,17	-464.441,17	0,00	739.188,73	
(II) Dívida Consolidada Líquida	-1.585.149,91	-1.408.946,41	-1.351.632,36	57.314,05	233.517,55	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-1.585.149,91	-1.408.946,41	-1.351.632,36	57.314,05	233.517,55	